
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                                                                                                           
n. Generale     783   del   13/12/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  44 DEL  13/12/2022 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SOSTITUZIONE TELECAMERA VIDEOSORVEGLIANZA SELLAIO 1 E 

COMPONENTI APPARATO WIRELESS CIG Z6D384AAEB 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 14/12/2022 al 29/12/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 783 del 13/12/2022 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER SOSTITUZIONE TELECAMERA VIDEOSORVEGLIANZA SELLAIO 1 E 

COMPONENTI APPARATO WIRELESS CIG Z6D384AAEB 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato 

nominato Responsabile di servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 -  con 

decorrenza 01.01.2022 e sino al 31.12.2023;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del 

Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di 

Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane 

e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

   

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata 

dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

Dato atto che a causa di malfunzionamenti della telecamera denominata “SELLAIO 1” è 

necessario porre in essere una sostituzione della medesima e di apparati collegati al fine 

di ripristinare il sistema di videosorveglianza comunale ritenuto uno strumento 

importante al fine di migliorare la sicurezza urbana e i controlli di polizia; 

 

Richiamata la Determinazione del Settore Vigilanza n. 2 del 05/02/2020 con cui veniva 

affidato alla ditta Electronic System Srl con sede a Lentate Sul Seveso (MB) in via 

Trilussa, 12 il servizio di manutenzione ed assistenza dell’impianto di Videosorveglianza 

per il periodo 01/02/2020 -31/01/2024; 

 

Accertata pertanto la necessità di provvedere alla sostituzione della telecamera 

dell’impianto di videosorveglianza comunale sopra citata affidando l’intervento al 

medesimo fornitore trattandosi di intervento complementare effettuato dal fornitore 

originario e destinato al ripristino dell’impianto già esistente; 

 

Preso atto del preventivo pervenuto con Prot. 25031 dalla Ditta Electronic – System Srl 

con sede a Lentate S/S in via Trilussa, 12 – CF: 05947500962 per il ripristino della 

postazione “SELLAIO 1” per un importo totale di € 819,68 oltre IVA ai sensi di legge 

(totale € 1.000,00); 

 



Determinazione n. 783 del 13/12/2022 

 

 

Appurato che la fornitura in questione rientra nel dettato dell’art. 36 comma 2 a) del 

D.Lgs. 50/016 secondo cui: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 trova 

pure applicazione l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 ai sensi del quale, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Dato atto che il costo relativo alla fornitura oggetto del presente atto risulta congruo; 
 

Considerato che le predette linee guida ANAC nr. 4 al punto 4.2.2. indicano che: “Per 

lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche 

secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici 

e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima 

della stipula del 9 contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della 

sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la 

P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 

190/2012). Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini 

dell’affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti sono 

tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; a tal fine le stesse si dotano di 

apposito regolamento, od altro atto equivalente, nel quale sono definite una quota 

significativa minima di controlli a campione da effettuarsi in ciascun anno solare in 

relazione agli affidamenti diretti opera”; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere affidando alla Ditta Electronic – System Srl con sede 

a Lentate S/S in via Trilussa, 12 – CF: 05947500962 l’incarico per la fornitura 

sopracitata, al costo totale pari ad € 1.000,00 iva inclusa, impegnando la relativa spesa 

sul capitolo di PEG: 13968 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione finanziario 

2022/2024, disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà 

entro il 31/12/2022; 

 



Determinazione n. 783 del 13/12/2022 

 

 

Dato atto: 

- di aver individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del 

procedimento che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 

della Legge 190/2012; 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- della regolarità tecnico-amministrativa-contabile del presente atto, e ciò con 

espresso riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Visto il Regolamento dei contratti vigente; 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 

della Legge 190/2012; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò 

ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare all’impresa Electronic – System Srl con sede a Lentate S/S in via 

Trilussa, 12 – CF: 05947500962, l’intervento di SOSTITUZIONE TELECAMERA 

POSTAZIONE “SELLAIO 1” E APPARATO WIRELESS al prezzo offerto di € 819,68 

oltre IVA ai sensi di legge (totale € 1.000,00), CIG attribuito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per la presente 

fornitura: Z6D384AAEB capitolo di PEG: 13968 dell’annualità 2022 del Bilancio di 

Previsione finanziario 2022/2024, disponibile, dando atto che l’esigibilità della 

presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

- Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13/08/2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12/11/2010, n.187 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010 n. 217, il fornitore 

ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 

pubbliche tramite dichiarazione acquisita con Prot. 24886 del 03/11/2022; 

- Di dare atto che il fornitore ha provveduto a comunicare dichiarazione attestante 

il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto (art. 80 

d.lgs 50/2016) acquisita con Prot. 24886 del 03/11/2022; 



Determinazione n. 783 del 13/12/2022 

 

 

- Di dare atto di aver proceduto alla consultazione del casellario ANAC dell’impresa 

affidataria in data 24/10/2022;  

- Di dare atto di aver proceduto alla verifica del relativo documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) risultato regolare con scadenza 09/03/2023; 

- Che spetta al fornitore, se dovuto, l’onere di dimostrare a codesta P.A. 

l’assolvimento dell’imposta di bollo come da Risoluzione dell’Agenzia dell’entrate 

96/E dicembre 2013; 

- Di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 

n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212; 

- Di prevedere sin da ora che in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti si procederà con la risoluzione del contratto ed il 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, applicando una penale in 

misura pari al 10 per cento del valore del contratto; 

- Di provvedere agli adempimenti in materia di post informazione sul Sito Web del 

Comune ai sensi della normativa vigente; di individuare nel sottoscritto 

Responsabile del Servizio il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 12 

del citato Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 

pubblici, la stipula del contratto per il presente affidamento avverrà mediante 

restituzione da parte della ditta affidataria tramite posta elettronica della 

presente determina sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante a titolo di 

conferma ed accettazione di quanto esposto nella presente; 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Matteo Tocchetto

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TOCCHETTO MATTEO in data 13/12/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.44 del 13/12/2022

07/12/2022Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: CIG Z6D384AAEB -  SOSTITUZIONE TELECAMERA VIDEOSORVEGLIANZA SELLAIO 1 E COMPONENTI APPARATO
WIRELESS

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.300,00
17.172,72

1.000,00
18.172,72

2.127,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13968

Oggetto: SOSTITUZIONI/RIPARAZIONI STRAORDINARIE IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA

Progetto:

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2022 1720/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1720/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1720/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008986 - ELECTRONIC-SYSTEM S.r.l. *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione 1.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

 CASATENOVO li, 13/12/2022

Z6D384AAEBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 13/12/2022


